**Arnoldi Corvini â Belderen, Batavi, Jcti quondam  
Consummatissimi, Consiliarii Electoralis & Professoris  
Moguntini Publici, &c. Tractatus Geminus De Personis  
Atque Beneficiis Ecclesiasticis Sive ...**

opus posthumum, diu desideratum, nunc demum excusum, & indice  
locupletissimo instructum

De beneficiis ecclesiasticis

**Corvinus van Beldern, Arnold**

**Francofurti ad Moenum, 1708**

**VD18 10184902**

De Pensionibus, quæ in Beneficii Collationibus retinentur. Tit. 11

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62028](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62028)

Eo tamen casu quo facultates Ecclesiae fuerint auctæ; augeri potest præbendarum numerus. c. cum M. Ferrariensis. 9. de constitut. c. fin. de verb. signific. Quando Concilii Turonensis prohibitio recipit limitationem haec; Nisi subsit justa cauſa præbendas dividendi, & plures ex una constituendi. d.c. vacante. 26. de præbend. c. ad audientiam. 3. de Eccl. adific. vel repar. Dartis de benefic. sect. 5. cap. 2.

## TITULUS XI.

### De Pensionibus, quæ in Beneficii Collationibus retinentur.

#### S U M M A R I A.

1. Continuatio.
2. Pensiones an sint Beneficia.
3. Distinguitur: Aut data in Titulum, aut Simpliciter. Illæ Beneficii appellatione veniunt: Non hæc.
4. Illæ non possunt constitui Laicus: nec emi, nec pretiotransferri.
5. An gratis possunt remitti; & quæ.
6. Pensionem quæ non est Beneficium, appellat Du-
- arenus Annum: An rectè.
7. Ejus definitio varia.
8. Probatio Duarenii.
9. Ex quibus fiat delibatio.
10. Pensiones vel dantur Laicis, vel Clericis.
11. Ha vel ob ministerium sacram vel simpliciter.
12. Laicis aliquando dantur ob munus profanum.
13. Quibus ob ministerium sacram dantur.

Coryn  
De Perso  
er Benefic E

G T  
Σ

- 182 ARNOLD. CORVIN. De Benefic. Ecclesiast.  
14. Constituuntur Vicarii 24. Legatus Apostolicum.  
perpetui : quando Ec- 25. Episcopus.  
clesia pertinet ad locum 26. Non Inferior.  
religiosum : & debetur 27. In Gallia solus Papa.  
eis pensio.  
15. Possunt destitui : & 28. An hoc ubiq. receptionem.  
quando.  
16. Vicaria perpetua an- 29. Papâ inferiores non  
Beneficium.  
17. Constituitur etiam as- 30. Quæ soleant morari  
signata pensione Vicarii- Papam.  
rus perpetuus, cum Be-  
neficium alicui præben-  
da, &c. est annexum.  
18. Constituuntur etiam 31. Papâ inferiores quan-  
pensiones Vicariis tem- do non possint imponere  
poralibus.  
19. Qui illi.  
20. Quando pensiones aliis 32. Super quibus Ben-  
quam Vicarius constitu- ficiis.  
antur.  
21. Quando Clericis sacro 33. An imposta translat  
ministerio non adstrictis.  
22. Non nisi auctoritate 34. Pensio constituta quan-  
Superioris.  
23. Superior hic Papa. 35. Ultra debitam qua-  
titatem imposta non vi-  
scinditur in totum.  
36. Quibus Beneficiis im-  
poni posuit.

37. *Jus habet Pensionari-  
us in Beneficio; usufrui  
et simile.*
38. *Sed non usquequaq.*
39. *Quousq.*
40. *An possit permutari  
cum Beneficio.*
41. *Remitti.*
42. *Vendi.*
43. *Quid si Beneficium  
vacet, vel quasi.*
44. *Sit Sequestratum.*
45. *Translatum.*
46. *Ubi solvenda pensio.*
47. *Pensionarius an ha-  
beat jus prælationis.*
48. *Pensio expirat morte  
Pensionarii.*
49. *An possit transferri  
in personam aliam: Ubi  
& quibus casibus.*
50. *Quid si facta transla-  
tio.*

**Q**uod diximus non posse alicui conferri Beneficium ea lege ut alteri *Pensio*, id est, portio quædam ex redditibus beneficij as-signetur; quædam recipit limitationes; quas tractabimus nunc: ideoque de *Pensionibus* dicemus copiosius & gene-

ralius.

Sunt *Pensiones* Beneficij valde affines: Adeo ut disputatione gravi-  
ter. An non sint beneficia, & Beneficiorum nomine intelligantur. Af-  
firmant Barbatia ad c. ad audientiam. 2. de rescript. Paulus Roman. de pen-  
sion. cap. 6. num. 34. & cap. 7. num. 16. Non esse, propriæ, sed Benefici-  
orum appellatione venire dicit Gambar de offic. Legati lib. 6. à num. 309.  
Nec esse Beneficia; nec eorum nomine venire, afferunt: Dominic.  
Franch. & alii in c. quamvis. 1. de prebend. in 6. Abb. & Felin. in d. c. ad  
audientiam. Selva de benefic. I. part. qu. 3. num. 11. Cacialup. de pension.  
qu. 12. Gigas de pension. qu. 28. Covarruv. præct. resolut. cap. 36. num.  
10. vers. quarto quiores. Duaren. de benef. lib. 2. cap. 4. & lib. 6. cap. 4. vers.  
annua hujusmodi. alii relati per Garciam de benef. part. I. cap. 5. num. 3.  
Distinguendum; Aut agimus de pensionibus quæ in beneficii titu-  
lum dantur; Ne ipse cum certæ pensiones extrahuntur ex beneficiis pin-  
guibus

US  
PENS  
GLESIN

V.

guibus, ut sint Ecclesiastica beneficia deinceps: *c. conquerenti de Cleris non residenti ubi Abbas not. 1. num.* Et propriè sunt Beneficia, & eorum appellatione veniunt: nec referunt quod appellantur Pensiones: Nella enim in nomine vis: *Cardin. in Clem. I. §. eadem. num. 4. de suppl. nig. Prelat. Caccialup. d. qu. 12. Gigas qu. 1. num. 1. & qu. 2. 8. num. 20. Ceur. d. loc.* Aut agimus de pensionibus, quæ constituantur simpliciter ad tempus de fructibus beneficij, & alicui Superioris auctoritate assignantur. *Ex* nec sunt Beneficia, nec eorum nomine veniunt. Quia in se nullum habent spiritualitatem, sed sunt quid merè temporale, cuius Laici non capaces. *Domin. Franch. Abb. Felin. Selva, Cacciälup. Giga. dd. loc. Comill. Cautius de pensione Episcop. num. 32. Duar. d. lib. 6. cap. 4. Habem. Ille.* Quia sicut Beneficia requirunt & præsupponunt Clericatum, & ideo dicuntur spiritualia, seu spirituale ius habere annexum dependentive consequenter: *D. Thomas 2. 2. qu. 100. art. 4. & ibi Ejus Explic. Abb. in c. consulere. num. 3. de Simon. Ugolin. de Simonie genere. sub. 1. Simonia. cap. 34.* ita etiam pensiones istæ, secundum Stylum Curia, requirunt Clericatum: Pensionarii obligantur ad horas & Officium pugnum B. Mariæ, *Constit. 71. Pii V. Constit. 30. Sixti V.*

Hinc constitutio non possunt Laicis, etiam non conjugatis, Relig. 4 de pacific. possessor. num. 153. Navar. conf. 34. de prebend. Flamin. Per de resignat. benefic. lib. 4. qu. 2. num. 7. nec citra vitium Simonie pecunia redimi, seu emi, nec pretio, sine auctoritate Papæ, transferri. Navar. de restitut. lib. 2. cap. 2. num. 200. & conf. 11. de reb. Eccles. & ad. 47. 60. 62. de Simonia. Ugolin. d. loc. cap. 28. §. 3. num. 6. & 7. Zedil. praxi Episcop. part. 2. verb. Pensio. §. 8. & verb. Pensionarius. §. 1. Eris quez. in Summa. lib. 13. cap. 13. §. 2. Commoditates & fructus carni possunt vendi. *Navarr. conf. 11. de rebus Ecclesiæ. Gacia d. loco, num. 20. cum multis seqq.*

Possunt tamen Pensiones omnes, (Eis ad quarum Titulum ordinati, exceptis, *Concil. Trident. sess. 20. de reform. cap. 2. ad fin. Inscrit. de visitat. cap. 28. num. 40.*) absque auctoritate Superioris gratis remitti per Pensionarios; *Savnen. in reg. Cancell. de infirmis. qu. 16. & in Concordio signature. num. 87. Corraf. de benefic. I. part. cap. 4. num. 4. Radan. de Simonia 2. part. cap. 14. num. 15.* etiam si sint expresse referentes.

# Coryn De Perso er Benefi Ecc

G T  
E Z

pro alimentis; ut pensionarii commodius sustentari queant: Quia pensiones sunt odioſa, extinciones vero favorabiles; cum restituantur beneficia ad libertatem pristinam. *Caput a quen decif. 303. part. 2. Flamin. Paris. d. lib. 6. qu. 6. num. 1. Sarmiento lib. 1. Selectar. cap. 12. in princ. & lib. 8. in l. 2. ff. de legat. 2. num. 9.* Unde dicit *Achilles decif. 312.* Cefatio pensionis, est beneficii a servitute liberatio.

*Pensionem*, quae non est beneficium, appellat Duarenus *d. lib. 6. cap. 4. Annuum*: & recte quidem, si in annos singulos praestanda: non recte si aliud tempus pensioni præsinitum.

A variis definitur variè: Gigas definit: *d. tract. de pension. qu. 1. num. 1. ex Cardin. & Imola.* Quod sit certa portio ex aliqua mensa vel beneficio, ex cauſa, ad tempus, non in perpetuum, separata. Corraſius de benef. part. I. cap. 4. num. 6. Quod sit moderata quædam portio ex redditibus beneficii, autoritate Superioris ad tempus separata per modum quantitatis, & cum cauſa alteri assignata. Ugolinus de tab. I. de Simonia genere. cap. 28. §. 3. num. 3. Quod sit Jus quoddam spiritualliancum; quo quis pecuniam seu fructus ex beneficio aliquo Ecclesiastico consequitur.

Eleganter Duarenus *d. loco.* exemplo JCTi Florentini in definitio- ne legati, *I. legatum. 117. ff. de legat. 2.* sic: Quod sit quædam Beneficium delibatio, quo ex eo quod universum Beneficiarii foret, pars quædam alteri confertur.

Quæ delibatio, vel fit ex fructibus, vel ex proventibus aliis, quandoque in pecunia numerata; c. nisi essent. 21. de præbend. quandoque ex distributionibus quotidianis; ubi nempe tales distributiones sunt, quæ etiam dantur iis qui horis non intersunt. c. postulasti. 10. Extr. eod.

*Pensionum* in genere summa divisio est; Quod quædam dentur *Laicis*, quædam *Clericis*.

Hæ rursus vel dantur ob sacram & spirituale ministerium, vel nullo *ejusmodi onere injuncto*.

Verum quidem est, Pensiones quæ praestantur Laicis ex Ecclesiastico proventibus, quandoque praestari ob munus aliquod profanum injunctionem; ut quæ penduntur Ecclesiarum Advocatis, vel Campanarum pulsatoribus, *can. 12. quicung. 12. qu. 2.* quandoque sine onere;

[A a] ac

US  
MISS  
ELESIAN

ac ministerio & ~~āπταργη~~ ~~άνετα~~, proveniunt; veluti; que bene  
meritis de Ecclesia tribuntur. c. nobis fuit. 25. de jure patronat. sed  
nullam specificam differentiam constituant in pensionibus, que datur  
Laicis. At in his quæ dantur Clericis, interest plurimum, utrum obli-  
crum & spirituale ministerium dentur, an vero nullo onere injuncto  
*Dariis de benef. sect. 5. cap. 3.*

**13** Ob sacrum ministerium dantur Pensiones vel Vicariis perpetu-  
vel temporalibus, vel aliis quam Vicariis.

**14** Constituuntur in Beneficiis Vicarii perpetui casibus duobus:

*Primo;* Quando Ecclesia aliqua pertinet ad locum religiosum,  
vel pleno jure, id est, & quoad spiritualia & quoad temporalia; Eo  
casu, ut dicitur in can. I. viss. 16. qu. 2. Religiosis locus eam Eccle-  
siam regere debet, per suos Sacerdotes, id est, secund. Clem. ad S. plenda negl. Prelat. & Clem. I. S. ceterum. de statu monach. unum et  
Monasterii Monachis constituere Vicarium perpetuum: pensione con-  
grua ex assignata: c. quoniam. 21. de privileg. Vel non pleno jure, sed  
quoad temporalia tantum: & tunc debet locus religiosus regere Eccle-  
siam per Vicarium secularis, ad Monachorum presentationem, &  
cum & plantare. 3. §. in Ecclesiis. de privileg. congrua itidem perinde  
assignata, c. de Monachis. c. extirpanda c. in Lateranensi. de præbendis  
Episcopum institutum.

**15** Qui Vicarii perpetui destitui ex justa & rationabili causa possim-  
pura, ob quam amitteretur Beneficium; c. ad huc. 3. de offic. Vicarii pro  
arbitrio & Voluntate Episcopi, si sint secularis; pro libidine Mu-  
chorum si religiosi. can. satis perversum. dist. 56.

**16** Ex quo nonnulli existimant Vicariam perpetuam esse benefi-  
cium; maximè cum iuris que de beneficiis loquuntur, in Vicariis perpe-  
tuis habeant locum. c. Michael. de filiis Presbyter. c. postulaq. 27. de re-  
script. Clem. un. de offic. Vicarii. Non recte. Nec enim unius beneficii  
duo possunt esse intitulati. c. cum non ignoras. 15. de præbend.